答复结果：A

南街函〔2023〕6号

南湾街道关于区政协六届三次会议
第20230072号提案答复的函

龙岗区卫生健康局：
杨笛，冉红黎，唐楚茗，王娟，吴俊梅（共5名）委员提出的《关于建立健全关注未成年人心理健康“学校-家庭-社区-社会”联动机制的建议》提案收悉。现答复如下：
一、建议教育部门按要求800-1200名学生中配齐配足足够的心理老师。并完善心理老师职业成长路径。
（一）南湾辖区10所公办学校，3家民办学校共有学生23000，已配齐配足专职的心理老师25名。
（二）区财政局给予专项补贴，区教育局协商相关部门增加心理老师员额编制。
（三）在职级晋升、职称评定方面，教育局予以心理教师与主课老师同等待遇，针对符合一定教学年限、教学水平优异成绩突出或者有科研成就的心理教师给予相应的奖励。
二、建议各学校按要求开设家庭课堂，普及心理健康的重要性。
（一）区教育局、各社区共同开辟家校社共育新阵地。以学校或社区为单位，组织各校家长或者社区居民，通过网络直播、主题讲座、沙龙活动及在线自学等活动形式，学习家庭教育专业课程，普及心理健康的重要性，让家长了解学生身心成长规律、孩子性格成因及不同性格孩子教育方式，引导家长学会以包容的态度，建立科学的家庭教育观，促进家庭和谐健康发展，通过家庭为青少年提供强大的支持后盾，实现家庭赋能，构建新型和谐的亲子关系。
（二）街道、学校及社区引导家长正确认识心理疾病及其危害，对于孩子的问题，既要做到防微杜渐，又要早发现早治疗，积极配合医生做好治疗工作。
（三）辖区各学校每学期都安排家长培训学校，引导家长了解孩子心理健康教育的重要性。
三、建议南湾街道配备社区心理服务人员，做好跟踪服务工作。
（一）社区心理服务人员通过电话了解、实地走访等方式，摸排并建立健全网格范围中的有心理疾病或者心理疾病苗头的青春期少年档案，对孩子心理状态进行评级，并实行分级管理。
（二）街道及社区建立相应的心理辅导驿站定期开展家庭心理工作疏导。如：南湾悦心理工作，每学期都疏导本街道心理帮困工作及疏导问题学生。
（三）街道及社区对排查出或者在与学校互动联系时，发现确诊心理疾病及有苗头的孩子、休学在家的孩子进行重点服务，通过购买的服务，给这部分孩子和其家长提供有规律、专业的、免费的心理咨询和治疗引导，切实为正处于心理困境状态的孩子提供家庭治疗，协助家庭消除异常、病态情况，提高青少年对环境的适应能力、增进身心健康。
（四）对于高危状态的孩子，街道及教育部门及社区及时反馈给区政法委、社区、学校、家庭及其他相关部门，多部门、全方位关注和帮助孩子，形成多部门参与的危机处置闭环。
特此函复。

南湾街道办事处
2023年5月18日
[bookmark: _GoBack]
- 2 -

1